
2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,647 6,947 -1,300

1.기타 교직원보수 802 802 0

1.교직원대체인건비 802 802 0

1.직원대체인건비 802 802 0

1.기간제직원인건비 802 802 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 4,845 6,145 -1,300

1.교직원연수 1,620 2,920 -1,300

1.자율연수 1,200 2,500 -1,300

1.일반수용비 1,200 1,600 -400재료구입비  -400,000원×1회= -400,000

2.운영수당 0 800 -800컨설팅강사료  -800,000원×1회= -800,000

3.일반업무추진비 0 100 -100교직원간식비  -100,000원×1회= -100,000

2.직무연수 420 420 0

1.일반수용비 420 420 0  

2.교직원복지 3,225 3,225 0

1.교직원복지비 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.동아리지원 2,625 2,625 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교직원복지비 225 225 0  

2.학생복지/교육격차 해소 716,570 726,840 -10,270

1.급식 관리 333,169 340,666 -7,497

1.학교급식운영 333,169 340,666 -7,497

1.급식식재료구입비 262,379 263,456 -1,077

1.급식용식재료비 262,379 263,456 -1,077
식품비(교직원수익자)  -1,077,000원×1회

=
-1,077,000

2.급식운영비 25,405 25,468 -63

1.일반수용비 18,905 18,968 -63
소모품구입(교직원 수익자)  -63,000원×1

회=
-63,000

2.연료비 6,500 6,500 0  

3.급식기구확충비 34,050 34,050 0
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1.비품구입비 34,050 34,050 0  

4.우유급식비 6,836 13,193 -6,357

1.우유대금 6,836 13,193 -6,357
우유대금(초등수익자)  -6,357,000원×1회

=
-6,357,000

5.조리사인건비 160 160 0

1.무기계약직원인건비 160 160 0  

6.조리원인건비 800 800 0

1.무기계약직원인건비 800 800 0  

7.학교급식운반차량운영(목적) 2,669 2,669 0

1.일반수용비 1,869 1,869 0  

2.연료비 800 800 0  

8.대체인건비 870 870 0

1.기간제직원인건비 870 870 0  

2.보건 관리 20,169 20,169 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,465 9,465 0

1.보건실운영 2,619 2,200 419

1.학생복지비 2,619 2,200 419침구세탁비  -60,000원×1회= -60,000

약품 및 의료용소모품구입  479,000원×1

회=
479,000

2.건강증진사업 2,100 2,300 -200

1.운영수당 1,200 1,400 -200
성폭력예방 및 정신건강 강사비  -200,000

원×1회=
-200,000

2.교육운영비 900 900 0  

3.학생건강검사 2,146 2,365 -219

1.학생복지비 2,146 2,365 -219학생정서행동특성검사  -12,000원×1회= -12,000

건강검사  -106,000원×1회= -106,000

구강검사(2,3,5,6학년)  -91,000원×1회= -91,000

소변검사(2,3,5,6학년)  -10,000원×1회= -10,000

4.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.[국고]흡연예방교육 2,500 2,500 0
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1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,900 1,900 0  

2.학교환경위생관리 10,704 10,704 0

1.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.먹는물관리 2,204 2,204 0

1.일반수용비 2,204 2,204 0  

3.공기정화장치운영 8,000 8,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0  

3.교육격차 해소 311,885 320,885 -9,000

1.급식비지원 212,029 212,029 0

1.무상급식지원 212,029 212,029 0

1.학생지원금 212,029 212,029 0  

2.방과후학교활동비지원 56,081 65,081 -9,000

1.농어촌대상자지원 47,440 47,440 0

1.학생지원금 47,440 47,440 0  

2.사회적배려대상자지원 8,641 17,641 -9,000

1.학생지원금 8,641 17,641 -9,000
저소득층 방과후학교 자유수강권 지원  

-9,000,000원×1회=
-9,000,000

3.현장체험학습비지원 5,550 5,550 0

1.현장체험학습비지원 5,550 5,550 0

1.학생지원금 5,550 5,550 0  

4.누리과정비지원 38,225 38,225 0

1.누리과정비지원 38,225 38,225 0

1.학생지원금 38,225 38,225 0  

4.학생복지 51,347 45,120 6,227

1.학생복지운영 51,347 45,120 6,227

1.학생교과서구입 16,415 16,415 0

1.교육운영비 16,415 16,415 0  
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2.통학버스안전지도사인건비 18,469 18,250 219

1.무기계약직원인건비 17,469 17,250 219(성립전)인건비(목적)  40,000원×5월= 200,000

(성립전)근속수당(목적)  3,750원×5월= 19,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,000 1,000 0  

3.통학차량운영비 14,428 8,420 6,008

1.일반수용비 9,119 4,070 5,049
(성립전)차량수리비및기타경비(목적)  

1,009,800원×5회=
5,049,000

2.연료비 4,000 4,000 0  

3.비품구입비 1,309 350 959
(성립전)차량비품구입비(목적)  319,660원

×3종=
959,000

4.졸업앨범제작 2,035 2,035 0

1.교육운영비 2,035 2,035 0  

3.기본적 교육활동 222,670 227,735 -5,065

1.교과 활동 176,573 178,524 -1,951

1.교과활동지원 67,213 68,443 -1,230

1.보결수업관리 954 1,654 -700

1.운영수당 954 1,654 -700보결수당  -700,000원×1회= -700,000

2.교과협의회운영 780 1,060 -280

1.교육운영비 500 500 0  

2.일반업무추진비 280 560 -280협의회식대및다과  -280,000원×1회= -280,000

3.교과운영 0 250 -250

1.교육운영비 0 250 -250학교적응활동교재제작  -250,000원×1회= -250,000

4.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 100 100 0  

5.학습준비물지원 6,300 6,300 0

1.학습준비물 6,300 6,300 0  

6.교과용교과서(지도서)구입 2,179 2,179 0

1.교육운영비 2,179 2,179 0  

7.혁신학년제운영(목적) 4,000 4,000 0
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1.교육운영비 2,600 2,600 0  

2.학생복지비 1,200 1,200 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

8.로컬에듀운영(따뜻한학교,목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,840 1,840 0  

2.교육운영비 7,520 7,520 0  

3.목적사업업무추진비 640 640 0  

9.로컬에듀운영(찾아가는연극,목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

10.로컬에듀운영(찾아가는연수,목적)2,000 2,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

2.교육운영비 460 460 0  

3.목적사업업무추진비 140 140 0  

11.두드림학교운영(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 7,760 7,760 0  

2.교육운영비 1,405 1,405 0  

3.학생복지비 535 535 0  

4.목적사업업무추진비 300 300 0  

12.맞춤형학습지원학급운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.도서구입비 700 700 0  

13.조리실습실지원(목적) 26,000 26,000 0

1.교육운영비 1,148 1,148 0  

2.시설비 13,928 13,928 0  

3.비품구입비 10,924 10,924 0  

2.사회교과활동 880 880 0

1.통일교육 880 880 0

1.운영수당 880 880 0  
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3.수학교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

4.과학교과활동 2,740 2,740 0

1.학습준비물지원 1,760 1,760 0

1.학습준비물 1,760 1,760 0  

2.교과운영 980 980 0

1.비품구입비 980 980 0  

5.[국고]체육교과활동 32,603 32,603 0

1.체육교재교구구입 1,664 1,664 0

1.교육운영비 1,664 1,664 0  

2.스포츠강사운영 2,338 2,338 0

1.기간제직원인건비 2,338 2,338 0  

3.[국고]스포츠강사인건비(국고) 28,601 28,601 0

1.기간제직원인건비 26,097 26,097 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,504 2,504 0  

6.예술교과활동 22,000 22,000 0

1.1자녀1악기 창의인재육성 시범학교 운영15,000 15,000 0

1.운영수당 11,072 11,072 0  

2.교육운영비 221 221 0  

3.비품구입비 3,707 3,707 0  

2.예술교육지원(난타) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.교육운영비 80 80 0  

3.예술교육지원(연극) 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,550 4,550 0  

2.교육운영비 450 450 0  

7.외국어교과활동 1,167 1,167 0
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1.영어캠프체험비 867 867 0

1.교육운영비 867 867 0  

2.영어행사비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.영어실 운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

8.특수교육교과활동 5,600 5,600 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.비품구입비 300 300 0  

2.학습준비물지원 1,700 1,700 0

1.학습준비물 1,700 1,700 0  

3.통합학급운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.특수학급현장체험학습 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

5.특수학급자율선택과제운영(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,092 1,092 0  

2.목적사업업무추진비 120 120 0  

3.비품구입비 150 150 0  

4.도서구입비 138 138 0  

9.유치원교과활동 41,370 42,091 -721

1.누리과정지원 21,480 21,480 0

1.교육운영비 21,480 21,480 0  

2.유치원운영 2,317 2,330 -13

1.교육운영비 2,317 2,330 -13교재교구구입  -13,000원×1회= -13,000

3.각종행사활동운영 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 0 0 0  
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2.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.교무학사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.교실환경개선 3,927 3,927 0

1.비품구입비 3,927 3,927 0  

6.교원연수비 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

7.교원능력개발평가 122 450 -328

1.교육운영비 122 450 -328능력개발연수지원비  -278,000원×1회= -278,000

위원회운영제반경비  -50,000원×1회= -50,000

8.독서활성화지원 0 200 -200

1.도서구입비 0 200 -200도서구입  -200,000원×1회= -200,000

9.보결수업관리 300 400 -100

1.운영수당 300 400 -100보결수당  -100,000원×1회= -100,000

10.특성화활동비 7,840 7,840 0

1.운영수당 7,840 7,840 0  

11.학부모교육 1,784 1,864 -80

1.일반수용비 254 254 0  

2.운영수당 1,530 1,610 -80
학부모대상학교행사강사료  -80,000원×1

회=
-80,000

12.학생건강검사 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

13.자율선택과제운영 2,200 2,200 0

1.운영수당 270 270 0  

2.교육운영비 1,930 1,930 0  

2.창의적 체험활동 46,097 49,211 -3,114

1.자율활동 19,926 20,505 -579

1.학급교육활동경비 4,750 4,750 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0  
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2.과학동산운영 900 900 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.과학탐구대회 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0  

4.교내과학의달행사 1,395 1,395 0

1.교육운영비 1,395 1,395 0  

5.각종경기대회참가 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

6.한마당체육대회 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0  

7.학년교육활동경비 4,121 4,700 -579

1.운영수당 140 140 0  

2.교육운영비 3,981 4,560 -5793학년특색활동운영비  -400,000원×1회= -400,000

4학년특색활동운영비  -179,000원×1회= -179,000

8.학생자치활동 2,500 2,500 0

1.학생복지비 2,500 2,500 0  

9.환경교육 592 592 0

1.운영수당 592 592 0  

2.현장체험학습활동 14,699 17,058 -2,359

1.현장학습 9,149 11,508 -2,359

1.교육운영비 9,149 11,508 -2,359
현장학습경비(수익자)  -2,131,000원×1회

=
-2,131,000

3학년현장체험학습  -228,000원×1회= -228,000

2.수학여행 5,550 5,550 0

1.교육운영비 5,550 5,550 0  

3.동아리활동 4,067 4,067 0

1.동아리활동 1,977 1,977 0

1.학생복지비 1,977 1,977 0  
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2.학교스포츠클럽활동 2,090 2,090 0

1.학생복지비 2,090 2,090 0  

4.진로활동 7,405 7,581 -176

1.자기이해활동 7,405 7,581 -176

1.교육운영비 7,405 7,581 -176진로체험비  -176,000원×1회= -176,000

4.선택적 교육활동 248,601 255,958 -7,357

1.방과후학교 운영 233,372 240,369 -6,997

1.방과후학교운영 70,893 98,796 -27,903

1.방과후학교운영 59,521 90,467 -30,946

1.운영수당 54,339 83,017 -28,678
방과후학교강사인건비(수익자)  

-18,678,000원×1회=
-18,678,000

방과후강사료  -1,000,000원×1회= -1,000,000

방과후저소득층자유수강권(목적)  

-9,000,000원×1회=
-9,000,000

2.교육운영비 5,182 7,450 -2,268
교재및재료구입(수익자)  -2,268,000원×1

회=
-2,268,000

2.방과후행정실무사운영(목적) 11,372 8,329 3,043

1.무기계약직원인건비 10,223 7,370 2,853
(성립전)방과후행정실무사 인건비(목적)  

643,330원×3월=
1,930,000

(성립전)방과후행정실무사 퇴직금(목적)  

923,000원×1명=
923,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
749 559 190

(성립전)방과후행정실무사 4대보험 기관부

담금(목적)  63,330원×3월=
190,000

2.돌봄교실운영 71,841 56,379 15,462

1.돌봄교실운영 30,240 27,040 3,200

1.교육운영비 30,240 27,040 3,200
(성립전)돌봄교실운영(목적)  3,200,000원

×1회=
3,200,000

2.돌봄전담인력운영 41,601 29,339 12,262

1.무기계약직원인건비 38,909 27,334 11,575
(성립전)인건비(목적)  1,318,110원×2명

×3월=
7,909,000

(성립전)초과근무수당(목적)  75,000원×2

명=
150,000

(성립전)퇴직적립금(목적)  1,204,440원

×2명=
2,409,000

(성립전)연가보상비(목적)  553,280원×2

명=
1,107,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,692 2,005 687

(성립전)4대보험기관부담금(목적)  

114,500원×2명×3월=
687,000

3.유치원방과후학교운영 90,638 85,194 5,444
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1.방과후과정지원 18,205 18,005 200

1.교육운영비 18,205 18,005 200방과후과정운영비  200,000원×1회= 200,000

2.유치원방과후과정전담인력운영(목적)72,433 67,189 5,244

1.기간제교원인건비 66,835 61,885 4,950
(성립전)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 퇴직금  2,475,000원×2명=
4,950,000

2.맞춤형복지비 500 500 0  

3.기간제교원법정부담

금
5,098 4,804 294(성립전)유치원 방과후과정 시간제기간제교사 4대보험 

기관부담금  48,880원×2명×3월=
294,000

2.독서활동 10,229 10,589 -360

1.독서활동운영 10,229 10,589 -360

1.도서관운영 2,426 2,786 -360

1.운영수당 1,100 1,500 -400
학교도서관 학부모 자원봉사 활동비(목적)

  -400,000원×1회=
-400,000

2.교육운영비 1,124 1,084 40도서관운영용품  -100,000원×1회= -100,000

학부모명예사서운영  -260,000원×1회= -260,000

학교도서관 학부모 자원봉사 운영용품비 

및 학생간식비(목적)  200,000원×2회=
400,000

3.비품구입비 202 202 0  

2.도서구입 7,803 7,803 0

1.도서구입비 7,803 7,803 0  

3.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.기타선택적교육운영 5,000 5,000 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.자율선택과제 4,500 4,500 0

1.운영수당 1,300 1,320 -20
교사동아리 강사비(경상운영비)  -20,000

원×1회=
-20,000

2.교직원복지비 286 300 -14
교사동아리 용품구입(경상운영비)  

-14,000원×1회=
-14,000

3.교육운영비 1,620 1,620 0  

4.일반업무추진비 297 300 -3
독서토론협의회비(경상운영비)  -3,000원

×1회=
-3,000

5.도서구입비 997 960 37
독서토론도서구입(경상운영비)  37,000원

×1회=
37,000

5.교육활동 지원 47,548 39,900 7,648

1.교무업무 운영 10,141 11,346 -1,205
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1.교무학사운영 10,141 11,346 -1,205

1.교무학사운영 1,865 1,870 -5

1.교육운영비 1,865 1,870 -5교육계획서제작  -150,000원×1회= -150,000

현수막제작  145,000원×1회= 145,000

2.교육과정설명회 200 500 -300

1.교육운영비 0 300 -300
교육과정설명회행사용품  -300,000원×1회

=
-300,000

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.입학식 및 졸업식 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

4.교사동아리활동 0 500 -500

1.교직원복지비 0 500 -500운영비  -500,000원×1회= -500,000

5.교육과정워크숍 600 1,000 -400

1.일반수용비 600 1,000 -400차량임차료  -400,000원×1회= -400,000

6.환경정리 2,596 2,596 0

1.교육운영비 2,596 2,596 0  

7.청소용품 2,280 2,280 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0  

2.생활지도운영 4,850 5,090 -240

1.학교폭력예방 4,850 5,090 -240

1.학교폭력관련지원 260 300 -40

1.교육운영비 200 200 0  

2.일반업무추진비 60 100 -40학교폭력활동 다과구입  -40,000원×1회= -40,000

2.인권교육운영비 0 200 -200

1.일반업무추진비 0 200 -200인권교육 다과구입  -200,000원×1회= -200,000

3.어울림프로그램운영(목적) 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 110 110 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  
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3.목적사업업무추진비 90 90 0  

4.안심알리미 서비스 운영비 2,990 2,990 0

1.일반수용비 2,990 2,990 0  

3.학습지원실 운영 13,344 13,014 330

1.방송실운영 2,953 2,000 953

1.방송실운영비 243 1,000 -757

1.교육운영비 243 1,000 -757
방송운영용품구입및수리비  -757,000원×1

회=
-757,000

2.방송장비구입 2,710 1,000 1,710

1.비품구입비 2,710 1,000 1,710방송장비구입  570,000원×3종= 1,710,000

2.정보화실운영 10,391 11,014 -623

1.학교정보화지원 10,391 11,014 -623

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 8,891 9,514 -623
소프트웨어구입(알툴즈)  -320,000원×1회

=
-320,000

전산소모품및재료구입  102,000원×5종= 510,000

컴퓨터등장비수리비  -813,000원×1회= -813,000

3.비품구입비 1,200 1,200 0  

4.교육여건 개선 19,213 10,450 8,763

1.교육환경개선 19,213 10,450 8,763

1.PC구입 8,570 8,250 320

1.교육운영비 1,420 2,000 -580
컴퓨터윈도우10 업그레이드비용  -580,000

원×1회=
-580,000

2.비품구입비 7,150 6,250 900교직원PC구입  900,000원×1대= 900,000

2.교수매체정비 1,500 1,000 500

1.교육운영비 0 1,000 -1,000교수매체수리및구입  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.비품구입비 1,500 0 1,500교수매체구입  1,500,000원×1대= 1,500,000

3.교육환경개선 2,213 1,200 1,013

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 1,713 700 1,013비품구입비  253,250원×4종= 1,013,000

4.책걸상구입 3,740 0 3,740
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1.비품구입비 3,740 0 3,740책걸상구입  110,000원×34조= 3,740,000

5.사물함구입 3,190 0 3,190

1.비품구입비 3,190 0 3,190사물함구입  55,000원×58개= 3,190,000

6.학교 일반운영 168,627 170,781 -2,154

1.학교기관 운영 64,413 66,897 -2,484

1.부서기본운영 28,626 31,431 -2,805

1.교무실운영 2,046 2,046 0

1.일반수용비 1,046 1,046 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.교장실운영 5,324 5,184 140

1.일반업무추진비 2,180 2,040 140접대용다과및식사  60,000원×4회= 240,000

교직원경조사비  -100,000원×1회= -100,000

2.직책급업무추진비 3,144 3,144 0  

3.행정실운영 18,076 20,880 -2,804

1.일반수용비 2,798 2,602 196행정실사무용품등구입  20,000원×10종= 200,000

간행물구독료  -4,000원×1회= -4,000

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 14,328 17,328 -3,000관내외출장여비  -3,000,000원×1회= -3,000,000

4.일반업무추진비 800 800 0  

4.사무용품구입 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

5.사무용기기관리 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0  

6.학교홍보비 0 141 -141

1.일반수용비 0 141 -141홍보비  -141,000원×1회= -141,000

2.행정지원인력운용 1,192 1,392 -200

1.행정지원인력운용 1,192 1,192 0

1.교직원복지비 800 800 0  
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2.무기계약직원법정부

담금
392 392 0  

2.교무실무사인건비 0 200 -200

1.무기계약직원인건비 0 200 -200초과근무수당  -200,000원×1회= -200,000

3.병설유치원기본운영 34,595 34,074 521

1.유치원운영 25,974 25,974 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

2.기간제교원인건비 400 400 0  

3.기간제직원인건비 400 400 0  

4.일반수용비 7,364 7,364 0  

5.전기요금 12,000 12,000 0  

6.상하수도료 1,200 1,200 0  

7.기타공공요금 1,580 1,580 0  

8.여비 1,800 1,800 0  

9.학생복지비 330 330 0  

10.일반업무추진비 700 700 0  

2.교직원문화행사 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

3.하모니지원봉사자운영 8,621 8,100 521

1.기간제직원인건비 8,621 8,100 521기간제직원인건비  260,500원×2명×1월= 521,000

2.시설 장비 유지 98,934 99,884 -950

1.학교시설장비유지 98,934 99,884 -950

1.공공요금 및 제세공과금 32,719 32,719 0

1.전기요금 22,459 22,459 0  

2.상하수도료 4,800 4,800 0  

3.기타공공요금 5,460 5,460 0  

2.시설관리용역 12,425 13,325 -900

1.일반수용비 12,425 13,325 -900
기타수수료및검사용역비  -900,000원×1회

=
-900,000

3.시설일반관리 48,706 48,756 -50
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1.무기계약직원인건비 17,980 16,980 1,000시설관리원인건비(자체)  500,000원×2월= 1,000,000

2.기간제직원인건비 20,242 19,177 1,065일용인부인건비  71,000원×15회= 1,065,000

3.일반수용비 7,385 9,500 -2,115급식소소규모수선비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

소규모수선비  -1,115,000원×1회= -1,115,000

4.기간제직원법정부담

금
691 691 0  

5.무기계약직원법정부

담금
1,408 1,408 0  

6.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.화장실관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

5.당직관리 3,384 3,384 0

1.일반수용비 3,384 3,384 0  

6.연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0  

7.폐기물처리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

3.학교운영 협력 5,280 4,000 1,280

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 3,980 2,700 1,280

1.학부모교육 2,080 800 1,280

1.일반수용비 800 0 800차량임차료  800,000원×1대= 800,000

2.운영수당 600 600 0  

3.일반업무추진비 680 200 480식비및간식비  16,000원×30명= 480,000

2.학부모회운영 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 300 300 0  
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3.일반업무추진비 600 600 0  

7.학교 재무활동 2,417 2,417 0

1.예비비 2,417 2,417 0

1.예비비 2,417 2,417 0

1.예비비 2,417 2,417 0

1.예비비 2,417 2,417 0  

세출합계 1,412,0801,430,578 -18,498
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